



IL COMMERCIO ESTERO NEL PRIMO TRIMESTRE 2014. Principali risultati per la provincia di Treviso

L'export trevigiano cresce del +3,9% rispetto al primo trimestre dell'anno precedente grazie al significativo recupero verso i mercati dell'Unione Europea (+5,8%)

Nel primo trimestre 2014 le esportazioni trevigiane sono cresciute del +3,9% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. Se si considera il dato cumulato degli ultimi sei mesi (ott13-mar14) e lo si confronta con il medesimo periodo dell'anno precedente la crescita risulta essere del +5,4%. Su questo orizzonte temporale, più performanti di Treviso sono la provincia di Vicenza (+6,5%) e quella di Belluno (+8,8%). Il Veneto si attesta su una variazione tendenziale trimestrale del +2,7% (che sale al +3,9% con riferimento agli ultimi 6 mesi); mentre più sottotono la crescita dell'export italiano (+1,5 la variazione tendenziale trimestrale; +1,1% la variazione tendenziale calcolata sugli ultimi 6 mesi).

Lo scenario di fondo è dunque chiaro: la domanda estera continua ad essere fattore-driver dell'economia veneta e provinciale, con una tendenza a superare i livelli raggiunti nel 2013, dovessero essere mantenuti i ritmi di crescita di questi primi mesi dell'anno. Anche l'import torna in positivo, segno che stanno ripartendo gli approvvigionamenti (difficile estendere la conclusione ai consumi finali). Il 2013 si era chiuso all'insegna della stazionarietà (+0,3%). Nel primo trimestre 2014 le importazioni crescono del +3,6% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Qualche chiaroscuro emerge guardando l'andamento congiunturale dell'export (I trim '14 su IV trim '13): è fisiologico attendersi il segno negativo nel giro d'anno, a causa di alcune componenti cicliche nelle vendite. Tuttavia, non si può ignorare il fatto che le variazioni siano leggermente più accentuate rispetto a quanto rilevato lo scorso anno: -2,4% a Treviso (contro il +0,5% dello scorso anno); -5,2% in Veneto (contro il -3,0% dello scorso anno).

Scavando sotto questo dato, si scopre che la componente "debole" del consuntivo trimestrale riguarda le vendite verso i mercati extra-Ue, piuttosto che verso l'area europea. Aspetto inedito ma in qualche misura atteso (anticipato dai dati nazionali) e probabile primo effetto delle svalutazioni in atto nelle economie emergenti.

Per quanto la cautela sia d'obbligo, visto che si stanno commentando i dati relativi ai primi tre mesi dell'anno, l'effetto-elisione tra dinamiche in crescita e in contrazione nei diversi mercati extra-Ue propone un quadro del tutto rovesciato rispetto al consuntivo di fine 2013. Restando alle variazioni trimestrali tendenziali, l'export trevigiano cresce del +5,8% verso l'Ue28 e resta praticamente "al palo" (+0,6%) verso i mercati extra-Ue28.



Cosa accade nei mercati extra-Ue? L'export trevigiano continua a crescere negli USA (+5,0%), in Russia (+11,7%) e sembra inoltre privilegiare l'ingresso in Cina, via Hong Kong (+25 milioni verso il "porto profumato"; -20 milioni verso la Cina). Flessioni nette invece si registrano verso la Turchia (-11%), verso il Giappone (-20,7%), verso l'Australia (-16%), per restare ai mercati più significativi.

Diverso il quadro delle esportazioni verso l'Ue28, dove la crescita, nei primi tre mesi del 2013, è stata particolarmente rilevante verso l'Est Europa: +14,5% verso Romania, +15,9% verso Polonia, +19,4% verso Repubblica Ceca (che potrebbe essere anche un segnale di ripartenza complessiva del manifatturiero europeo, se dietro questi flussi ci sono forniture di semilavorati). Ma consistente anche l'incremento export verso Regno Unito (+11,7%) e Austria (+17,7%). Germania e Francia restano, come sempre, i principali mercati di sbocco dell'export trevigiano, ma con dinamiche decisamente meno vivaci (rispettivamente: +1,9% e +5,3%).

L'analisi per settori

Guardando i dati relativi ai principali settori si trova replicata la situazione commentata a livello generale, con alcune importanti eccezioni. L'export di **macchinari** conosce una crescita del +7,8% verso l'Ue (+9,8% in Germania; +18% in Regno Unito), mentre resta stazionario (+0,9%) verso i mercati extra-Ue.

Per i **mobili** la situazione è ancor più polarizzata: +6,0% verso l'Ue (bene in particolare in Francia, Regno Unito e Spagna); -5,0% verso i mercati extra-Ue (con battute d'arresto anche in USA e Russia, sempre restando ad un'analisi dei dati trimestrali su base tendenziale).

La dinamica export positiva delle **calzature** verso la Romania (+18,5%) fa pensare ad una ripartenza della filiera transnazionale, ma è da segnalare anche il +8,0% verso il Regno Unito. Sospensione di giudizio, fino a dati più consolidati, per l'export verso i mercati extra-Ue (-10%).

Il **tessile - abbigliamento** sembra essere una filiera sempre meno tracciata dalle statistiche export: già nei primi tre mesi 2014 "mancano" 30 milioni di euro rispetto ai flussi dello scorso anno (e 50 milioni rispetto a due anni fa). Ripartono però le vendite verso Spagna (+13,8%) e verso Regno Unito (+13,6%).

Riparte anche la **carpenteria metallica**: è ancora sotto i livelli del 2012, ma mette a segno una crescita del +11,2% per l'export verso l'Ue (+13,9% verso Germania) e del +7,5% verso i mercati extra-Ue (per effetto di alcune commesse verso Algeria e Messico).

L'**elettrodomestico** va bene verso l'Ue (+13,4%), ma va ancor meglio nei mercati extra-Ue (+34,3%, in particolare verso Russia e USA). La **gomma plastica** continua ad essere ben agganciata alla filiera industriale tedesca (+16,4%).

L'unico settore che, in questo bilancio sommario sull'export, resta stazionario nel mercato europeo (+1,2%) e cresce molto invece nei mercati extra-Ue (+26,1%) è quello delle **bevande** (vini inclusi): con un'importante progressione del +40,6% negli USA rispetto alle vendite realizzate nel primo trimestre del 2013.

Per informazioni

Ufficio Studi e Statistica
della Camera di Commercio di Treviso
Tel. 0422 595239 – 222- 209
e-mail statistica@tv.camcom.it

Tab. 1 - Commercio estero delle province venete. Primi tre mesi 2014 (dati provvisori)

Confronto con i corrispondenti periodi del 2012 e 2013. Dati in migliaia di euro

Territorio	1° trim. 2012	1° trim. 2013 (prov.)	1° trim. 2014 (prov.)	Variazioni %		Peso %	
				1° 2014/ 1° 2013	1° 2014/ 1° 2012	1° 2013	1° 2014
EXPORT							
Belluno	745.856	761.476	839.663	10,3	12,6	6,0	6,5
Padova	2.134.592	2.135.753	2.055.886	-3,7	-3,7	16,9	15,8
Rovigo	394.841	327.571	329.005	0,4	-16,7	2,6	2,5
Treviso	2.516.584	2.544.495	2.643.111	3,9	5,0	20,1	20,3
Venezia	900.730	961.179	977.103	1,7	8,5	7,6	7,5
Verona	2.247.384	2.209.213	2.282.316	3,3	1,6	17,5	17,6
Vicenza	3.664.457	3.710.803	3.866.514	4,2	5,5	29,3	29,8
VENETO	12.604.444	12.650.490	12.993.598	2,7	3,1	100,0	100,0
ITALIA	95.397.822	94.694.610	96.105.236	1,5	0,7	-	-
% Veneto/Italia	13,2	13,4	13,5				
IMPORT							
Belluno	193.861	180.538	176.805	-2,1	-8,8	1,9	1,8
Padova	1.418.794	1.321.794	1.409.499	6,6	-0,7	13,9	14,6
Rovigo	288.341	312.142	350.680	12,3	21,6	3,3	3,6
Treviso	1.504.054	1.461.984	1.514.189	3,6	0,7	15,4	15,7
Venezia	1.040.996	1.365.734	1.119.985	-18,0	7,6	14,4	11,6
Verona	2.937.700	2.771.613	2.828.899	2,1	-3,7	29,2	29,2
Vicenza	1.977.941	2.088.328	2.272.419	8,8	14,9	22,0	23,5
VENETO	9.361.686	9.502.133	9.672.476	1,8	3,3	100,0	100,0
ITALIA	99.568.209	92.378.796	89.228.326	-3,4	-10,4	-	-
% Veneto/Italia	9,4	10,3	10,8				
SALDI							
<i>(Variaz. assoluta)</i>							
Belluno	551.995	580.938	662.857	81.920	110.862		
Padova	715.797	813.959	646.388	-167.571	-69.410		
Rovigo	106.500	15.429	-21.675	-37.103	-128.175		
Treviso	1.012.530	1.082.511	1.128.922	46.411	116.392		
Venezia	-140.266	-404.555	-142.882	261.673	-2.616		
Verona	-690.315	-562.400	-546.583	15.817	143.732		
Vicenza	1.686.516	1.622.475	1.594.095	-28.380	-92.421		
VENETO	3.242.758	3.148.356	3.321.122	172.766	78.364		
ITALIA	-4.170.388	2.315.814	6.876.911	4.561.097	11.047.298		

Fonte: Elab. Ufficio Studi e Statistica CCAA Treviso su dati ISTAT

**Tab. 2 - TREVISO: commercio estero per voce merceologica. Primi tre mesi 2014 (dati provvisori)
Confronto con i corrispondenti periodi del 2012 e 2013. Dati in migliaia di euro.
Ordinamento decrescente per valori 2014
EXPORT**

N.	Cod.	Voce merceologica	1° trim 2012	1° trim 2013 (prov.)	1° trim 2014 (prov.)	Variazioni %		Peso %	
						1° 2014/ 1° 2013	1° 2014/ 1° 2012	1° 2013	1° 2014
1	C	Macchinari	416.210	448.633	467.448	4,2	12,3	17,6	17,7
2	C	Mobili	338.977	340.767	347.801	2,1	2,6	13,4	13,2
3	C	Calzature	282.882	255.313	257.782	1,0	-8,9	10,0	9,8
4	C	Elettrodomestici	170.790	191.536	229.132	19,6	34,2	7,5	8,7
5	C	Abbigliamento	189.634	180.448	163.859	-9,2	-13,6	7,1	6,2
6	C	Carpenteria metallica	173.316	144.657	159.302	10,1	-8,1	5,7	6,0
7	C	Prodotti alimentari e tabacco	105.217	115.281	119.409	3,6	13,5	4,5	4,5
8	C	Altre apparecchiature elettriche	99.417	116.594	112.872	-3,2	13,5	4,6	4,3
9	C	Prodotti in gomma o plastica	97.391	99.212	110.787	11,7	13,8	3,9	4,2
10	C	Bevande	74.527	87.140	95.480	9,6	28,1	3,4	3,6
11	C	Mezzi di trasporto e componentistica	61.904	71.124	81.027	13,9	30,9	2,8	3,1
12	C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	76.399	69.752	73.694	5,7	-3,5	2,7	2,8
13	C	Filati e tessuti	87.894	73.309	64.342	-12,2	-26,8	2,9	2,4
14	C	Carta e stampa	44.113	45.721	52.697	15,3	19,5	1,8	2,0
15	C	Metallurgia	57.869	54.759	48.720	-11,0	-15,8	2,2	1,8
16	C	Gioielli	38.689	40.779	46.077	13,0	19,1	1,6	1,7
17	C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	39.747	40.610	42.520	4,7	7,0	1,6	1,6
18	C	Legno	28.671	29.823	38.863	30,3	35,5	1,2	1,5
19	C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	27.594	29.700	26.047	-12,3	-5,6	1,2	1,0
20	C	Concia e lavorazioni pelli	20.256	23.103	23.465	1,6	15,8	0,9	0,9
21	C	Maglieria	26.711	25.276	21.966	-13,1	-17,8	1,0	0,8
22	C	Occhialeria	16.680	18.351	18.046	-1,7	8,2	0,7	0,7
23	D-V	Altri servizi	16.433	18.112	15.651	-13,6	-4,8	0,7	0,6
24	C	Vetro e prodotti in vetro	13.938	13.336	14.428	8,2	3,5	0,5	0,5
25	A	Agricoltura e pesca	7.026	6.603	6.675	1,1	-5,0	0,3	0,3
26	C	Pietre tagliate, modellate e finite	2.722	3.189	3.352	5,1	23,2	0,1	0,1
27	B	Prodotti delle miniere e delle cave	1.515	1.292	1.558	20,6	2,9	0,1	0,1
28	C	Prodotti petroliferi raffinati	63	76	112	47,1	76,6	0,0	0,0
Totale complessivo			2.516.584	2.544.495	2.643.111	3,9	5,0	100,0	100,0

IMPORT

N.	Cod.	Voce merceologica	1° trim 2012	1° trim 2013 (prov.)	1° trim 2014 (prov.)	Variazioni %		Peso %	
						1° 2014/ 1° 2013	1° 2014/ 1° 2012	1° 2013	1° 2014
1	C	Calzature	213.306	206.734	207.869	0,5	-2,5	14,1	13,7
2	C	Abbigliamento	206.968	185.802	201.022	8,2	-2,9	12,7	13,3
3	C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	115.121	113.430	107.126	-5,6	-6,9	7,8	7,1
4	C	Metallurgia	114.677	93.995	103.796	10,4	-9,5	6,4	6,9
5	C	Macchinari	100.074	99.853	100.416	0,6	0,3	6,8	6,6
6	C	Elettrodomestici	71.409	94.964	97.786	3,0	36,9	6,5	6,5
7	C	Legno	67.898	65.717	74.287	13,0	9,4	4,5	4,9
8	C	Prodotti alimentari e tabacco	67.595	65.114	72.047	10,6	6,6	4,5	4,8
9	C	Filati e tessuti	70.470	67.850	66.818	-1,5	-5,2	4,6	4,4
10	C	Prodotti in gomma o plastica	65.986	63.877	66.597	4,3	0,9	4,4	4,4
11	A	Agricoltura e pesca	53.064	56.370	64.108	13,7	20,8	3,9	4,2
12	C	Carpenteria metallica	57.353	54.159	55.256	2,0	-3,7	3,7	3,6
13	C	Altre apparecchiature elettriche	35.864	40.634	43.378	6,8	21,0	2,8	2,9
14	C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	45.056	34.819	39.686	14,0	-11,9	2,4	2,6
15	C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	37.079	46.529	39.056	-16,1	5,3	3,2	2,6
16	C	Maglieria	46.828	37.853	34.056	-10,0	-27,3	2,6	2,2
17	C	Mezzi di trasporto e componentistica	28.357	25.596	32.330	26,3	14,0	1,8	2,1
18	C	Carta e stampa	35.510	35.453	32.264	-9,0	-9,1	2,4	2,1
19	C	Mobili	15.881	12.723	15.165	19,2	-4,5	0,9	1,0
20	D-V	Altri servizi	15.085	17.657	15.027	-14,9	-0,4	1,2	1,0
21	C	Vetro e prodotti in vetro	11.564	14.487	14.875	2,7	28,6	1,0	1,0
22	C	Concia e lavorazioni pelli	11.996	11.750	13.082	11,3	9,1	0,8	0,9
23	C	Occhialeria	7.530	7.324	9.010	23,0	19,7	0,5	0,6
24	C	Bevande	4.254	3.676	4.376	19,1	2,9	0,3	0,3
25	B	Prodotti delle miniere e delle cave	2.820	3.210	2.433	-24,2	-13,7	0,2	0,2
26	C	Gioielli	1.391	1.101	1.320	19,9	-5,1	0,1	0,1
27	C	Pietre tagliate, modellate e finite	231	153	605	297,0	161,6	0,0	0,0
28	C	Prodotti petroliferi raffinati	685	1.156	396	-65,7	-42,2	0,1	0,0
Totale complessivo			1.504.054	1.461.984	1.514.189	3,6	0,7	100,0	100,0

Fonte: Elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso su dati ISTAT

Tav. 3 - Principali Paesi di destinazione delle esportazioni manifatturiere della provincia di Treviso
Primo trimestre 2012-2013-2014. Valori assoluti in migliaia di euro (variazioni e pesi percentuali)

Territorio	1° trim. 2012	1° trim. 2013 (prov.)	1° trim. 2014 (prov.)	Variazioni %		Peso %	
				1° 2014/ 1° 2013	1° 2014/ 1° 2012	1° 2013	1° 2014
MONDO	2.491.611	2.518.487	2.619.227	4,0	5,1	100,0%	100,0%
Unione europea 28	1.704.994	1.636.404	1.731.984	5,8	1,6	65,0%	66,1%
<i>di cui:</i>							
<i>Germania</i>	406.397	404.772	412.441	1,9	1,5	16,1%	15,7%
<i>Francia</i>	328.102	304.036	320.108	5,3	-2,4	12,1%	12,2%
<i>Regno Unito</i>	137.806	140.611	157.097	11,7	14,0	5,6%	6,0%
<i>Romania</i>	121.488	120.993	138.590	14,5	14,1	4,8%	5,3%
<i>Spagna</i>	105.023	97.084	102.647	5,7	-2,3	3,9%	3,9%
<i>Austria</i>	85.328	80.845	95.138	17,7	11,5	3,2%	3,6%
<i>Belgio</i>	68.404	70.523	69.467	-1,5	1,6	2,8%	2,7%
<i>Paesi Bassi</i>	71.702	65.134	67.333	3,4	-6,1	2,6%	2,6%
<i>Polonia</i>	48.275	50.038	57.984	15,9	20,1	2,0%	2,2%
<i>Repubblica Ceca</i>	37.621	41.844	49.976	19,4	32,8	1,7%	1,9%
<i>Altri paesi Ue28</i>	294.849	260.525	261.203	0,3	-11,4	10,3%	10,0%
Extra Ue28	786.616	882.083	887.243	0,6	12,8	35,0%	33,9%
<i>di cui:</i>							
<i>Stati Uniti</i>	90.507	112.408	118.032	5,0	30,4	4,5%	4,5%
<i>Russia</i>	77.099	76.002	84.863	11,7	10,1	3,0%	3,2%
<i>Svizzera</i>	84.785	78.126	80.078	2,5	-5,6	3,1%	3,1%
<i>Cina</i>	62.452	66.947	46.903	-29,9	-24,9	2,7%	1,8%
<i>Hong Kong</i>	20.914	20.077	45.109	124,7	115,7	0,8%	1,7%
<i>Turchia</i>	31.784	41.317	36.819	-10,9	15,8	1,6%	1,4%
<i>Giappone</i>	33.514	34.217	27.120	-20,7	-19,1	1,4%	1,0%
<i>Emirati Arabi Uniti</i>	22.050	21.602	26.323	21,9	19,4	0,9%	1,0%
<i>Australia</i>	23.472	26.113	21.912	-16,1	-6,6	1,0%	0,8%
<i>Israele</i>	13.764	17.027	21.732	27,6	57,9	0,7%	0,8%
<i>Altri paesi Extra Ue28</i>	326.275	388.246	378.352	-2,5	16,0	15,4%	14,4%

Fonte: Elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso su dati ISTAT